
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

Z3.D6~.20Z5 г. №  1 6 Z
г. Брянск

П Р И К А З

_  -  Регистрационный номер 1^003
Оо утверждении перечня сельскохозяйственных----------------------  ---------
культур и ставок субсидии из областного бюджета

культурами, за исключением посевной площади, 
занятой оригинальным и элитным семенным 
картофелем и (или) семенными посевами 
овощных культур» в рамках направления 
«Поддержка элитного семеноводства и (или) 
приобретения семян, произведенных в рамках 
Федеральной научно-технической программы» 
мероприятия «Поддержка приоритетных 
направлений агропромышленного комплекса и 
развитие малых форм хозяйствования» в 2025 
году

В соответствии с приказом департамента сельского хозяйства 
Брянской области от 30 января 2025 г. № 23 «Об утверждении Решения о 
Порядке предоставления субсидии сельскохозяйственным
товаропроизводителям Брянской области по направлению «Поддержка на 
посевную площадь, засеянную элитными семенами, под
сельскохозяйственными культурами, за исключением посевной площади, 
занятой оригинальным и элитным семенным картофелем и (или)
семенными посевами овощных культур» в рамках направления
«Поддержка элитного семеноводства и (или) приобретения семян,
произведенных в рамках Федеральной научно-технической программы» 
мероприятия «Поддержка приоритетных направлений агропромышленного 
комплекса и развитие малых форм хозяйствования» в 2025-2027 годах»,

сельскохозяйственным товаропроизводителям
Брянской области по направлению «Поддержка на 
посевную площадь, засеянную элитными
семенами, под сельскохозяйственными

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень сельскохозяйственных культур и ставки 
субсидии из областного бюджета сельскохозяйственным



товаропроизводителям Брянской области по направлению «Поддержка на 
посевную площадь, засеянную элитными семенами, под 
сельскохозяйственными культурами, за исключением посевной площади, 
занятой оригинальным и элитным семенным картофелем и (или) 
семенными посевами овощных культур» в рамках направления 
«Поддержка элитного семеноводства и (или) приобретения семян, 
произведенных в рамках Федеральной научно-технической программы» 
мероприятия «Поддержка приоритетных направлений агропромышленного 
комплекса и развитие малых форм хозяйствования» на 1 гектар посевной 
площади, засеянной элитными семенами, под сельскохозяйственными 
культурами, за исключением посевной площади, занятой оригинальным и 
элитным семенным картофелем и (или) семенными посевами овощных 
культур», в 2025 году, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Группе информационного обеспечения (Сергеев С.П.) разместить 
настоящий приказ на официальном сайте департамента сельского 
хозяйства Брянской области.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на 
заместителя директора департамента С.Г. Шаповалова.

Директор департамента С.К. Симоненко



Приложение 
к приказу департамента 
сельского хозяйства 
Брянской области 
от «ЛЗ 2025 года № f б

Перечень сельскохозяйственных культур и ставок субсидии 
по направлению «Поддержка на посевную площадь, засеянную элитными 

семенами, под сельскохозяйственными культурами, за исключением 
посевной площади, занятой оригинальным и элитным семенным картофелем 

и (или) семенными посевами овощных культур» в рамках направления 
«Поддержка элитного семеноводства и (или) приобретения семян, 

произведенных в рамках Федеральной научно-технической программы» 
мероприятия «Поддержка приоритетных направлений агропромышленного 

комплекса и развитие малых форм хозяйствования» в 2025-2027 годах» в
2025 году

Наименование сельскохозяйственных культур Ставка
(рублей)

1 2
колосовые, включая овес 7 408
крупяные, включая сорго 1 132

зернобобовые 1 351

Соя: элита, включая суперэлиту 1 358
Клевер, люцерна, козлятник: элита, включая суперэлиту 625
Подсолнечник (в т.ч.: родительские формы гибридов, 
сорта масличного типа, элита, включая суперэлиту) 350

Рапс, рыжик, горчица сарептская, сурепица, лен 
масличный: элита, включая суперэлиту 305

Лен-долгунец, конопля: элита, включая маточную элиту и 
суперэлиту 1788

Кукуруза: родительские формы гибридов 536
Сахарная свекла: родительские формы гибридов 279

Ставка субсидии на 1 гектар посевной площади, засеянной элитными 
семенами, под сельскохозяйственными культурами, по видам 
сельскохозяйственных культур, за исключением посевной площади, занятой 
зерновыми колосовыми культурами, а также оригинальным и элитным 
семенным картофелем и (или) семенными посевами овощных, 
рассчитывается по формуле:

R25 = R24 * I?
где:



R25 -  ставка субсидии на 1 гектар посевной площади, засеянной 
элитными семенами, под сельскохозяйственными культурами, по видам 
сельскохозяйственных культур, за исключением посевной площади, занятой 
зерновыми колосовыми культурами, а также оригинальным и элитным 
семенным картофелем и (или) семенными посевами овощных культур, в 2025 
году, рублей;

R24 -  ставка субсидии на 1 гектар посевной площади, засеянной 
элитными семенами, под сельскохозяйственными культурами, по видам 
сельскохозяйственных культур, за исключением посевной площади, занятой 
зерновыми колосовыми культурами, а также оригинальным и элитным 
семенным картофелем и (или) семенными посевами овощных культур, в 
отчетном 2024 году, рублей;

I -  индекс-дефлятор на 2025 год (в растениеводстве -  107,6 %).
Ставка субсидии на 1 гектар посевной площади, засеянной элитными 

семенами зерновых колосовых культур в 2025 году, рассчитывается исходя 
из среднего размера затрат на 1 гектар просубсидированной площади под 
зерновыми колосовыми культурами в отчетном 2024 году, связанных с 
приобретением элитных семян зерновых колосовых культур (в 2024 году 
среднее значение затрат составило 7 408 рублей на 1 гектар посевной 
площади).

К ставкам субсидии применяются следующие коэффициенты:
а) в случае выполнения получателем средств условия по достижению в 

году, предшествующем году получения субсидии, результата предоставления 
субсидии в соответствии с заключенным соглашением, к ставке применяется 
коэффициент в размере, равном отношению фактического значения за 
отчетный год к установленному по соглашению, но не выше 1,2;

в случае невыполнения получателем средств условия по достижению в 
отчетном финансовом году результата предоставления субсидии в
соответствии с заключенным соглашением, к ставке применяется
коэффициент в размере, равном отношению фактического значения за 
отчетный год к установленному, но не менее 0,8;

б) к ставке применяется коэффициент не менее 2 для получателей 
средств, использующих семена отечественной селекции.


